19. « Super his igitur, Domino quas possumus, et tuae celsitudini referentes gratiarum multimodas actiones, quaesumus ut ipse anchor salutis et pacis, te ac regnum praefatum in statu prospero, et tranquillo, per tempora longiora conservet, et te de sua benignitate concedat, quod intenta mente consideres, et una nobiscum solitam sollicitudinem ferventius adhibeas, ut status Ecclesiae ad salutem fidelium de bono procedat in melius, et ad honorem divini nominis exaltetur, ad quod regalem celsitudinem eo vacare speramus instantius, eoque libentius laborare, quo nos et Ecclesia ipsa, qui te inter cæteros Catholicos mundi principes, specialem filium reputamus, personam tuam, praeclearis exigentibus meritis, uberiori prosequimur charitate ». Quamvis vero huic Epistolae non sit adscripta dies, cum tamen Pontifex Viterbio Montem-Fiasconem se contulisse affirmet tempore æstivo, non ante saltem XIII kal. Aug. qua die Epistolam cxvi ad archiepiscopum Tarantasiensem Viterbii dedit scriptam esse, dicere oportet ».

20. Praeclearam vero gratiam Pontifex S. Ludovico Sedis Apostolicæ studiosissimo retulit: de transfundendo enim in ejus fratrem Carolum regno Siciliae, cui Manfredus Aragonii affinitate elatus incubabat, meditata a praedecessoribus consilia perducere decrevit. Alberto namque notario suo partes injunxit¹, ut cum Carolo Provinciae comite de Sicilia ipsi tradenda tractaret: nil tamen, nisi Sede Apostolica facta certiore, definiret. Jam enim Edmundus ab Alexandro eo regno, ut vidimus, indutus suo jure ceciderat, cum Henricus Angliæ rex ipsius pater initas cum Pontifice leges non servasset; neque uti in se gravissimis adjectis pœnis admiserat, expeditionem ad Manfredum deturbandum adornasset, inanesque luctum conatus profuso arario suo adhibuisset: cum tamen adversus tyrannum plus ferro, quam auro pugnandum fuisset. Cum vero Siciliae regnum Francis deferret Albertus nuntius S. Ludovicus², ejus purissima conscientia ne minimam quidem labeulam scienter pati poterat, nonnullam sensit religionem, num aliqua injustitiæ species subesset Siciliam admittere, cum si ab illius jure Conradinus vere excidisset, jam in Edmundum Angliæ regis filium transfusa esset. Ad Constantinopolitanum vero imperium ac Terram-Sanctam defendenda, de quibus etiam erat agitatum, sese ullro obtulit: quo accepto Pontifex Albertum notarium monere jussit regem, ut eam conscientiam poneret, nullam injustitiam subesse, remque a cardinalibus atque a se ad examen adductam, praesideret potius summam a Deo gratiam eo facto initurum.

21. « Dilecto filio magistro Alberto notario nostro.

« Tuas nuper recepimus litteras inter cætera

¹ Lib. II, Ep. VIII, Ptolem. Luc. I, XXII, II st. Fecl. c. 25. —
² Ms. Vallæ, sign. lit. C. num. 19, pag. 142.

continentes, quod charissimus in Christo filius noster rex Francorum illustris, verbis proculdubio subdolis aliquorum intendentium ipsum avertere a negotio, ad quod cum ipso tractandum te misimus, aures credulitatis inclinans; et eorundem fingentium Conradum nepotem quondam Friderici olim Romanorum imperatoris, vel si dictus Conradus, ut eorum verbis utamur, a suo jure cecidit, nobilem virum Edmundum natum charissimi in Christo filii nostri regis Angliæ illustris per concessionem Sedis Apostolicæ in regno Siciliae jus habere suggestionibus informatus; licet in hujusmodi assumptione negotii Ecclesiæ Romanæ zelatur honorem et felicitatem, ad Constantinopolitanam subventionem imperii, ac Terræ-Sanctæ subsidium, ad quæ ferventer aspirat, prudenter attendat; tamen dubitat, nec immerito si veritas præmissis adesset, non sine multorum, ut asserit, scandalo jus invadere alienum. Sane dum ex his, et aliis ejusdem regis Francorum gestis magnificis, et laudabilibus actibus suæ fidei magnitudinem diligenter attendimus; dum ipsum exultanti animo contemplantur, tanta conscientiae puritate vigere, quod tanquam princeps Christianissimus, et suæ innocentiae sedulus conservator, in singulis suis processibus prævio rationis judicio, et comite sincero charitatis affectu procedens ad ea, quæ Christianæ fidei exaltationem et ipsius Ecclesiæ Romanæ respiciunt, totis conatur visibus, proximi læsionem abhorret, scandalum refugit, metuit animæ suæ periculum, et divinæ majestatis veretur offensam; illi nec mirum sacrificium laudis offerimus, in cujus manu regum corda consistunt: illi toto mentis affectu, quantum possumus, gratiarum exsolvimus actiones, qui ejusdem regis Francorum animum direxit in talia, illius nihilominus clementiam implorantes, ut memoratum regem in hoc integræ religionis studio, in hac fidei puritate per tempora longiora conservet. In ipsius namque prosperitate prosperari reputamus Ecclesiam, sperantes, quod ipsa ejusdem regis viribus, quas ipse suorum prædecessorum felicium inclytus imitator in servitium fidei, et Ecclesiæ prælatæ libenter exerceat, in suis necessitatibus semper, auctore Domino, fulciatur, et tam idem rex ipsius Ecclesiæ, quam eadem Ecclesia regis ejusdem mutuis juvabuntur auxiliis, et favoribus fovebuntur. Verum illam debet idem Francorum rex de nobis, et fratribus nostris cepisse fiduciam, illud debet indubitate tenere, quod ipsum tanquam prædilectum, et Romanæ Ecclesiæ filium, et in ejusdem affectibus inter cæteros regniæ dignitatis principes, suis et progenitorum suorum exigentibus meritis singularem, ea dilectionis singularitate prosequimur, quod nec personam aut terram periculis ingerere, nec famam scandalo aut detractioni subijcere, nec animam suam, cujus nobis licet immeritis curam novimus esse commissam, salutis vellemus discrimini subjacere: quodque nos et fratres ipsi, sic nostras intendimus

conscientias divinæ majestatis virtute præambula mundas Domino conservare, sic animas nostras salutis auctori desideramus, ipso cui potest favente sermone, gratas et acceptas offerre, quod in prædictorum Conradini et Edmundi, vel alterius cujusquam præjudicium, cum conscientiarum scrupulo divini offensa numinis nullo modo aliquid faceremus, etc.» Laudat Albericum, studia et industriam ad serenandum S. Ludovici animum, eamque religionem exequendam contulisse: datque imperia, ut tractatum cœptum promoveat.

22. *Monita Pontificis ad fidei censores creatos in Liguria et Insubria.* — Nec Urbanus modo ad defendenda Ecclesiæ jura incubuit, sed maxime Pontificias curas pro fide illibata servanda, atque erroribus amputandis defixit. Testes Apostolicæ litteræ ad Dominicane familiæ alumnos in Insubria ac Liguria fidei censores missæ¹, quibus ea ipsos auctoritate instruxit, consilisque, ac prerogativis ad partes impositas egregie sustinendas munivit, quibus antea Alexandrum Minoritas, qui eodem munere fungebantur, instruxisse vidimus. Jussit ergo strenue provinciam sibi demandatam exequi, ne temere impertirentur iis absolutionem, qui ficta pietate scelus colorarent; neminem sine diœcesanorum consilio sententiis suis percellerent: examine diligenti coram viris prudentibus testes disceulerent, dictaque scriptis notarii opera mandarentur: religiosi et clerici tabellionatus officium in eo casu gerere possint, si ante sacros ordines religiosumve habitum susceptos id exeruissent: testium nomina ubi periculum aliquid ipsis impenderet, secreta coram viris probis enuntientur: quoslibet peritos, ut in ferenda sententia assistant accersere, populum aut clerum loci cogere, venientibus viginti aut quadraginta dierum indulgentias Apostolica auctoritate impertiri, sine forensi strepitu judicia exercere possint: sanctiones Apostolicas, atque edicta Friderici Patavii olim contra hæreticos promulgata, summa religione observent. Apostolicis etiam beneficiis fidei censores complexus est, ac ne aliqui obstarent quin adversus hæreticos injunctam provinciam exerceant, gravissimas minas jecit, se caelum et terram adversus eos armaturum, crucesignatos reges, principes, ac populos, ad eos delendos, in aciem educturum atque impulsurum. Navata etiam opera ab ejusdem Ordinis religiosis viris adversus hæreticos in Aragonia ad abolendas Albigenis reliquias. Sed ab impiis insectandis ad sanctos meritis allectos honoribus digrediamur.

23. *De Richardi Cicestrensis in Anglia episcopi sanctis adscripti vita et miraculis.* — Hoc anno Urbanus caelitem Catalogo aggregavit² B. Richardum episcopum Cicestrensem, cujus miraculorum gloria cum late pervagata esset, Angliæ regis procerumque precibus adductus Alexander editas

¹ Extat. in Bull. in Urb. num. 2. — ² Theodor. Vallicolor. in Urb. Vita apud Masson. l. v. et alii.

ejus opera divinitus admirandas res in publicas Tabulas r. ferri, atque examine Ecclesiastico discuti jusserat. Inter ceteras ejus virtutes, mira corporis integritate enituisse, refert Urbanus in Diplomate Pontificio, atque ita in suscepto consilio constantem extitisse, ut cum frater, ut ipsum ad prænobilis puellæ conjugium adduceret, primogenituræ jura, ac patrimonium in eum refundere cuperet, nunquam inflecti, ac blandientis voluptatis illecebris bonorumque ostentatione subornari potuerit: B. Edmundi archiepiscopi, cui summa familiaritate conjunctus fuit, in regenda Ecclesia Cantuariensi curas, levavit; tum ad sedem Cicerentensem evectus, ut virtutum micantes radios undique diffuderit, carnemque asperitæ vite genere edomavit, enarrat Pontifex¹:

24. « Ipse vocatus ad regimen Ecclesiæ Cicerentensis lactus est solito longe magis vigil ad curam, non segnis ad opus, suavis ad mores: ex tunc et fuit pauperum cura major, habitus abjectior, gestus et affatus humilior. Ex tunc ipse in persecutionum perpessione fortior, in libertatis Ecclesiasticæ defensione constantior, in justitiæ censura inflexibilior, in oratione ferventior, in eleemosynarum largitione profusior, in proprii corporis castigatione rigidior, districtior in observantia disciplinæ, in carnis et spiritus lucta prudentior. Horum colluctationem frequenter in ipsa luctatus, prudenter attendit, studuit luctari prudentius: carnem coegit servire spiritui, abiecit ancillam et filium ejus, carnem et carnis incentiva prosternens vigiliis, quas spreto cubili pervigil observabat, refocillavit spiritum, pavit jejuniis, multa orationum assiduitate nutrit. O virum industrium! O circumspecti athletee prudentiam! Carni arma debilitationis imposuit, ut armis fortitudinis spiritus armaretur. Illi dedit arma terrestria, ut spiritus arma cælestia commodius toleraret: ut enim carnis carie caule careret, effectu vere Mardochæus effectus, ipsius et nomen et omen assumpsit, dum nominis interpretationem implevit, impudentis carnis factus amara contritio, et ipsam amare conterens impudentem. Posuit enim vestimentum ejus cilicium et ipsius stimulos, corrigia ligneis et ferreis pungente stimulis se nudum comprimendo repressit, loricamque superinduens, arma macerationis adiecit. O pugnantis cauta sagacitas, sagaxque cautela! O dolus bonus in hostem! Sic armavit adversarium, ut armis debilitaret armatum, cum debilitato secure conligeret, in conflictu quietius vinceret, de armato (victoriam) virtuosius obtineret.

25. « Hæc miranda, hæc laudanda belli victoria, non in exercitus multitudine, sed de cælo veniens fortitudo. Hoc opus illius, in ejus conspectu non est differentia in multis liberare, vel paucis. Hoc opus illius, qui docuit lucernam accen-

sam non poni sub modio, sed candelabro superponi. Hoc illius opus, qui quod verbo docuit, opere in B. Richardo complexit. Ipse enim pater luminum, qui ei dedit per tenebras mundi hujus in suo lumine ambulare, in ipso meritorum lucernam accendit. Ipse illam candelabro mirabilium operum superimposuit, ut per clara merita, quasi luna resplendens, tandem per miraculorum evidentiam in solis fulgorem proficeret, et quasi sol in templo Christianæ fidei refulgeret; nec laterent in abditis tantæ opera claritatis, quæ idem summus opifex per eum non solum cum ipso regnantem, sed etiam adhuc, licet præter carnem, tamen in carne viventem dignatus est mirabiliter operari, patientibus ad beneficium, videntibus et audientibus admirandum imitationis exemplum, et proficiendi doctrinam; quorum de multis aliqua, onerosæ multitudinis vitandæ gratia, brevis series reserabit.

26. « Quodam siquidem edulitatis tempore ad ejusdem beati viri eleemosynam inopinata concurrente inopum copia, panem qui ad nonaginta refectorem pauperum distributione solita astimatus, occurrentis multitudinis vix parti minime concurrebat in numero, vivus panis qui de cælo descendit, ad ipsius benedictionem abundare fecit in tantum, quod præter existimationem adstantium refectis abunde fere tribus millibus pauperum, consuetas recipientium portiones, de superne abundantia pietatis superabundaverunt partes, quæ secundum eandem distributionem centum adhuc pauperes refecissent. Hic, resolutionis sui corporis tempore propinquante, per plures dies ante horam mortis certam, licet ipsam nihil incertius, facti subsecuta veritate dictum certificante prædixit. Post ejus transitum corpus ipsius, antea gravatum vigiliis, terræ duritia, in qua frequenter solebat decubare, contractum, jejuniis maceratum, macerationibus multis afflictum, præter humanum morem nitidissimum apparuit, ut probaretur pressuris talibus non oppressum, sed potius expoliturum. Ad ipsius invocationem contractos, quorum membra naturaliter gressui ministrantia, ita totaliter plurium annorum: paralysis inveterata contraxerat, ut eisdem membris hujus ministerio ineptis redditis, nulla omnino daretur gradiendi facultas, ille ejus mira sunt opera, subito membris ipsis in solitam virtutem erectis, in liberi gressus libertatem erexit. Antiquatas fistulas plurium ossium extractione concavas, et sine spe sanitatis stillantes saniem, ejusdem sancti meritis, ulceribus etiam repente sanatis, divinæ pietatis affluentia desiccavit. Tres mortuos, quorum unum currentis currus per medium rota compresserat, reliquos vera febris extinxerat, ille qui mortem moriendo destruxit, precibus sub ejusdem porrectis nomine inclinatus suscitavit ad vitam. Et quod non est prætereundum silentio, sed solemni vulgandum gaudio, in humanum corpusculum e vestigio inhumandum, utpote de corpore matris

¹ Ext. Apost. lit. in Cod. Vallic. sig. C. num. 49. pag. 118. et in Bul. in Urb. IV.

natum examine, de utero transferendum ad tumulum, ejus invocato nomine, animam viventem animarum Creator infudit, etc. Dat. Viterbii X kal. Martii, Pontificatus nostri anno 1 ».

Cumque tot miraculorum fama illecti populi ad ejus sepulchrum colendum convolarent, Pontifex ad alendam confirmandamque eorum pietatem, die festo adeuntibus, indulgentias contulit: elapsoque mense V kal. Aprilis translati sanctissimi pignoris celebritatem quotannis fieri concessit¹. Vitam ipsius duobus libris complexam Rodolphum Cicestrensem tradit card. Baronius².

27. *Eximie virtutes Ulrici Racemburgensis in Germania episcopi.* — S. Richardo Angliæ clarissimo lumini novum Germaniæ decem Ulricum Racemburgensem episc. jungemus, quem virtutibus præsertim effusa in pauperes liberalitate non disparem numen pari miraculo exornavit. Rem narrat Albertus Crantzius³: « Granarium, inquit, sumum plenum farina et frumento totum in manus pauperum exhausit, ita ut nihil sibi ac familiæ reservaret. Supervenere pauperes, qui eleemosynam efflagitarent: vocato procuratore jussit, ut pauperibus consuleret dans quidquid superesset: erat enim annonæ caritas insignis, et fames valida super terram. Procurator sciens granarium evacuatam, respondit nihil superesse, quo pauperes consolarentur, sed omnia in similes usus dispensa. Fiducia plenus dixit illi episcopus: Vade et vide si forte vel modicum supersit, ut non vacui discedant pauperes. Vade in nomine Domini et da eis; forte arbitratus, quod dispensator timidius consuleret futuro tempori, cum revera nihil superesset. Mira res, et veterum miraculis merito comparanda: granarium aperuit, et frumento atque farina plenum reperit, et pauperibus abundanter elargitur. Ubi innotuit res gesta pontifici, resolutus in lacrymas Deo omnium largitori largas gratias persolvit ». Hæc Crantzius, atque ex eo novatores⁴: qui quidem, ut animales homines non percipientes quæ sunt Spiritus Dei addunt: « Si modo credere fas est ». Verum non abbreviatam in miraculis patrandis manum Domini sensit Polonia in B. Hedwige, cujus sanctitatis gloria innumeris miraculis, quæ quotidie patrabantur adeo exerevit, ut Poloniæ proceres ad Urbanum IV oratores miserunt⁵, qui ab ipso flagitarent, ut eam SS. Albo adscriberet: quibus auditis, ut maturius deliberaret, Wolmiro Waladislaviensi episcopo, Dominicanorum præfecto provinciali munus imposuit, ut Ecclesiasticum examen de illius miraculis instituerent.

28. *B. Ægidii mors et quædam gesta.* — Extinctum est hoc anno Franciscanæ familiæ lumen pulcherrimum B. Ægidius D. Francisci quondam socius, quem allocutum esse, vidisseque felicem

se putabat S. Bonaventura. Singulari veneratione Romanam Ecclesiam est prosecutus, et audiens Heliam ab ea ad Fridericum II defecisse, statim subortis lacrymis magno dolore percitus in terram se prostravit, atque in pulvere volutatus est, diclitans velle se quantum posset in terram deprimere, cum ille infelix, dum in sublime enitebatur, misere corruisset. Adeo divinarum rerum contemplatione capiebatur, ut solo paradisi audito nomine, extra sensus ipsius animus evocaretur. Ferunt aliquando virum insignem, e Dominicana familia de virginitate Deiparæ ambigentem, ad ipsum se contulisse, eoque veniente virum Dei divinitus cognito dubio, quo a dæmone agitabatur, baculo terram percussisse, adjecisseque: « Frater Prædicator, S. Maria virgo est ante partum »; ac mox elegans liliū e terra emersisse, iterumque ea percussa dixisse; « Frater Prædicator, S. Maria virgo est in partu »; ac statim aliud erupisse, tertio solum ferientem dixisse: « Frater Prædicator, S. Maria virgo est post partum »; ac tertium liliū cultissimum e terra sese extulisse, ac mox abacta alterius tentatione aufugisse. Edidit plura in vita miracula, ac post mortem majoribus effulsit, quæ si quis cupiat, S. Antoninum¹, Wadingum² in Minoritarum Annalibus consulere poterit. Tanto viro aliisque non minus insignibus efflorescente Franciscanorum familia Oliverius Firmiensis episcopus ab Urbano exoptavit, ut episcopatus munus abjicere atque ad Minores se recipere posset: ac Pontifex Colocensi archiepiscopo partes injunxit³, ut inquireret, quid magis Ecclesiæ utilitatibus conducere videretur.

29. *Quid jam papa Alexander adversus Tartaros constituerat, et qualiter Urbanus super consilia Septentrionalium responderit.* — Excepit per hæc tempora Urbanus Nidrosiensis archiepiscopi aliorumque Septentrionalium præsulū oratores, qui ipsum de subsidio in Noreregia contra Tartaros comparando, certiore fecere. Alexander enim prædecessor, cum unius regni etiam florentissimi vires Tartaris Terræ-Sanctæ, Poloniæ, Ungariæque imminentibus, atque ad alia regna vastanda penetrare molientibus, resistere non posse videret, orbis Christiani defensionem consulturus, cum adverteret œcumenicam Synodum sine maximis difficultatibus celebrari non posse, in singulis provinciis Concilia a metropolitanis indici jusserat, in iisque decerni, quas copias ad infringendos Tartarorum conatus, quæve pecuniarum subsidia submitti possent, ut eo pacto totius Christiani populi vires simul conflarentur. Parnere antistites, atque constituto Apostolorum Petri et Pauli festo oratores, uti jussi erant, transmisere. Sed Alexandro defuncto, cardinales vacante Sede sine certo responso remisere: Urbano demum Pontifici gubernaculis admoto, Septentrionalium regionum

¹ Lib. 1. Ep. lxx. ext. in diet. Cod. Vallie. pag. 120. et in Formis, Marini Ebuli pag. 214 nom. 2151. — ² Bar. in Mar. Rom. die 11 Apr. — ³ Crantz in trop. l. VIII. c. 29. — ⁴ Cent. VIII. c. 10. col. 1098. — ⁵ Long. Hist. Pol. l. VII. hoc an.

¹ Ant. II. p. lit. xxiv. c. 7. § 11 et 12. — ² Wad. in Annal. Minorit. — ³ Lib. II. Ep. xxxiii.

procuratores rediere, quos ille rerum mole obrutus cum hisce litteris ad suos praesules dimisit¹, praecipitque ut caeptis strenue operam navarent, ac subsidia promissa diligenter compararent (1).

« Archiepiscopo Nidrosiensi ac Bergensi, Alloensi, Arcadensi et Stawangrensi episcopis.

« Sibi et gregi sibi commisso sollicitus felicis recordationis Alexander papa praedecessor noster, prout sui Apostolatus officium exigebat, certis alienae caedis exemplis admonitus, et malorum instantium non dubiis rumoribus excitatus; cum saevissimum Tartaricae feritatis gladium, quo filios hominum pro parte jam maxima in suorum peccaminum ultionem digne commota indignationis divinae severitas, ut residui salubriter paveant, flagellari permisit, cautis prudentiae sensibus prospexisset, non potuit dissimulare, nec debuit, quin clamaret praemuniens diligenter, et praemovens fidelium praecipue paslores et principes, ut secum expergiscerentur et surgerent, ac in alienis periculis propria praecaventis ante sera tempora tempestiva remedia praepararent.

30. « Ne vero generalis convocatione Concilii, quod arduae rei necessitas flagitabat, ob incommoda temporum, locorum distantias, viarumque discrimina, generalitas gravaretur, aut necessariae provisionis utilitas incurreret ex nimia tarditate defectum, praefatus praedecessor a Christianis principibus, praelatis atque collegiis sollicito inter alia requisivit, ut circumspectae deliberationis examine providerent, quibus modis, quibusve remediis, atque subsidiis Ecclesiasticis, et mundanis ad resistendum praedictis Tartaris, tam in Terra-Sancta quam impetunt, quam in regno Ungariae, atque terra Poloniae aliisque locis, unde ad alia occupanda Christianorum regna violentum molientur ingressum, conflarentur in unum vires populi Christiani, cum tantae, tamque improbae multitudinis irruptionibus cohibendis unius regni quantumlibet praepotentis non credantur sufficere facultates: quae insuper regio, cui, quibusve modis, et viribus contra eosdem Tartaros succurrere teneretur: quae demum et qualia subventionis auxilia particulariter ob hoc iudici deberent cleris et populis Christianis, et de reliquis nihilominus providentiae opportunaе suffragiis in tantum negotium, illudque contingentia conferendis, secundum datam ipsis prudentiam, Deum et universale periculum habendo praeculis; cogitantes, super omnibus deliberatione habita diligenti usque ad Octavam Apostolorum Petri et Pauli nunc proximo praeteritam, aliquos procuratores, et nuntios pro-

vidos et discretos sufficienter instructos, ac plenum habentes a praelatis collegiisque mandatum super praemissis omnia faciendi, quae ipsi possent, si praesentis essent, efficere, ad Sedem Apostolicam destinarent, per quos eorum communicato consilio dicta Sedes statueret, quae in tam arduo Christianitatis negotio publicae salutis utilitas postularet.

31. « Receptis itaque huiusmodi litteris Apostolicis Christiani principes, et Ecclesiarum praefati, ac Ecclesiastici viri diversorum regnorum deferentes Apostolici patris mandatis et monitis, ut decuit reverenter, ad Apostolicam Sedem procuratores, et nuntios transmiserunt. Sed quia dictus praedecessor noster jussus a Domino migrare de saeculo isto nequam, positam omnibus legem fatalis conditionis impleverat, venerabiles fratres episcopi, et dilecti filii nostri presbyteri, et diaconi sacrosanctae R. E. cardinales, praedicta tunc Sede vacante, huiusmodi nuntios honorificentia, qua decuit, admittentes; ac benevolam praesentiam, et audientiam impendentes, eisdem litteras et mandata, quae attulerant, fecerunt sibi protinus exhiberi, quibus inspectis attentius et propensius quia ipsi tunc occupati circa tractatus, qui tunc eis de substitutione Romani Pontificis imminabant, cum eisdem procuratoribus in remediis adhibendis contra pestem huiusmodi efficaciter procedere nequiverunt, procuratores et nuntios ipsos, ne suos dominos, aut eos mora gravaret longior, dimiserunt eodem non intermisso, sed ad plenioris instructionis consilium remisso negotio, donec praedicta Sede ordinata, de Pontificatus Apostolici successore consequeretur super eo Ecclesiasticae sollicitudinis instantia exitum concupitum.

32. « Licet igitur vos nuntios et procuratores vestros propter hoc ad praedictam Sedem tarde miseris, quod opinamur ex multa locorum distantia, cum in ultimis terrae sitis constituti finibus, contigisse; nos tamen, quos omnipotens Dominus, licet immeritis, ad summi Apostolatus apicem sublimavit, eosdem nuntios et procuratores vestros benigne ac clementer admisimus, necnon et litteras, quas nobis ex parte vestra tulerunt, attente perlegimus et intelleximus diligenter. Sed quia mens nostra in nostrae huiusmodi novae promotionis initio multarum sollicitudinum, et diversarum curarum obsidione vallata super praedicto negotio, quod non ultimam requirit diligentiam, plene adhuc deliberare nequivit; praefatos nuntios et procuratores vestros ad vos cum memoratae Sedis gratia duximus remittendos, fraternitatem vestram moneutes, rogantes attentius, et hortantes, ac per Apostolica vobis scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus intendentis vobis ipsis, et

¹ Lib. 1. Ep. c.

(1) De Tartaris Christianos infestantibus praeterenda minime duco ea quae continuator Gallicus historiae Tyri seu Bernardus Thesaurius ad annum hunc adnotat. Narrat enim Sarracenos hoc anno Antiochiam obsidisse, sed concertati ab Armenia rege in illos Tartari barbaros defendere res suas obsidione dimissa coegerunt. Obsidio ista Antiochiae sedulo distinguenda est ab altera quam sequenti anno, die XIV Aprilis Bandochar, seu Bandochar, qui Babyloniae sultannum interfecerat, tentavit, de qua annalista ad an. MCLXIII, l. et Bernardus Thesaurius ad eundem annum.

Christiano populo, in quo vos posuit Dominus principes et pastores circa prædictum negotium contra Tartaros prosequendum, quæ necessitati conveniunt, et utilitati expediunt generali, prudenter et sollicite cogitetis, illud in omnibus et per omnia, juxta formam per litteras memorati prædecessoris vobis traditam, prudentibus consiliis, sedulis studiis, et provisionibus circumspectis taliter dirigatis, ut prompti inveniamini, et parati ad ea, quæ per ejusdem negotii promotionem, tam circa subsidium, quod propter hoc in regno Norwegiæ ad præsens colligitur, ut scripsistis, quam etiam circa alia, quæ ipsius regni, et reipublicæ Christianitatis commodum respiciunt et profectum, vos duximus requirendos. Dat. Viterbii V idus Junii, anno 1 ».

33. *Invalescente schismaticorum potentia, Urbanus per litteras hortatur fideles et S. Ludovicum ut Balduino arma comparanti opem ferant.* — Nec solum Tartari Ecclesiam oppugnabant, verum etiam Græci schismatici Catholicorum res admodum afflixerant. Palæologus namque Balduino imperat. Constantinopolitano dejecto, depulsoque regia urbe, ut reliquum imperium in suam potestatem redigeret, anhelabat. Nec fregit animos adversis casibus Balduinus; cum Venetorum enim duce conjunctis armis ad recuperandam Constantinopolim expeditionem conflabat: nec illi Urbanus auxilio defuit; Muoritis enim imperavit, ut incitandis ad arma sacra populis navarent operam, pro Constantinopoli e Græcorum manibus eripienda, indulgentiasque profecturis pollicerentur, quas pro Terræ-Sanctæ subsidio bellum inituri consequerentur.

34. « Ministro provinciali Ordinis fratrum Minorum in regno Franciæ.

« Orta est nobis de partibus Romanicæ multæ turbationis materia, et exinde prosilierunt jacula, quæ diris puncturis affecerunt, et afficiunt intima cordis nostri. Ecce siquidem in regione illa contra fidelem populum schismaticorum erectus est gladius, nudique ad subvertendum Catholicorum statum gravis persecutionis turbo prorupit, propter quod cultores fidei orthodoxæ hostilibus inibi quatiuntur insultibus, et Christiana religio variis et diversis adversitatibus impugnatur. Palæologus namque schismaticus, qui Græcorum imperatorem vocari se facit, postquam illius perfidæ gentis obtinuit principatum, contra populum Latinorum, qui in illis partibus commoratur, cæpit in eum furoris tyrannidem inhumaniter exercere; sique adversus eum una cum subjectis sibi Græcis nationibus conspiravit, quod ad illius exterminium, et subversionem tota suæ malignitatis convertit studia, direxit intentionem, et animum præparavit, improbe sperans se posse de facili, Latinis ejectionem, exinde Constantinopolitani imperii dominium integre obtinere. Congregato igitur post debellationem et captionem dilecti filii nobilis viri Guilielmi de Willarduin principis Achaicæ, exercitu copioso,

et civitatis Constantinopolitanæ finibus appropinquans, civitatem eandem, cum non posset illam violenter capere, proditorialiter occupavit, collocans in ea superbiæ suæ sedem in sempiternum opprobrium Latinorum.

35. « O quantos concepit dolores, o quot suspiria protulit, o quam acerbis effudit lacrymas Romana mater Ecclesia, cum audivit, quod præfectam civitatem, quæ in ejus permanens unitate in suo gremio altius relegebat, amisit. Recolens etenim quod multo tempore anxie vigilavit, laboriosa studia intentis vigiliis annectendo, ut civitatem tam inclytam et famosam, tamque insignem et auabilem obtineret; memo etiam sollicitudinum, suspiriorum, et laborum, quibus fel. recordationis Innocentius papa III, prædecessor noster, illam imperialem urbem ad unitatem Catholicam acquisivit; et audiens eam sic probrose deperditam, et ab ejus obedientia et devotione subtractam, acuti doloris gladio sua præsensit viscera perforata. Verumtamen quantumcumque itamensam ex hoc flebili casu civitatis ejusdem dolorem concepit et mœrorem, nequaquam ob hoc cecidit spes ipsius, nec fuit animo consternata, quin de ipsius civitatis, et per consequens dicti imperii recuperatione sollicite cogitaret, confidens in illo, qui est in se sperantium fortitudo, quod post hujus percussiois dolorem, consolationis opportunæ medicam misericorditer adhibebit. In hoc enim claret excellentia fidei, super cujus petram eadem Ecclesia fundata consistit, quia quanto gravius Ecclesia ipsa impetitur, tanto persistit constantior, quoniam immobile accepit in Christo, qui est veritas, fundamentum. Nam licet antiquis temporibus eadem Ecclesia memoratum imperium amare plauerit, ab ejus unitate subtractum; licet diutinas et innumeras amaritudines, et afflictiones pertulerit de suorum inibi dimicantium oppressionibus filiorum; semper tamen animo fortis stetit, nec unquam, quæ potuit, illuc subsidia destinare cessavit: quia sibi continue divina potentia in tanti prosecutione negotii necessaria subventionis largitione providit, corda fidelium ad præbendum ei super hoc assidue accendendo, ex quibus innumeri jam, effuso in pugna tam saluberrimo sanguine, cursum vitæ præsentis sub glorioso triumpho martyrii feliciter consummaverunt.

36. « Verum quia dicti Palæologi nequitia, faventis temporis tumefacta suffragio, prædicta urbe, quæ memorati imperii caput existit, taliter occupata, ad occupationem residui ejusdem imperii, videlicet principalis Achaicæ ac Moreæ, ferventer anhelat, nos attendentes, quod Ecclesiæ corpus ex membri tam chari, scilicet imperii præfacti carentia, si præfectam residuum, quod absit, occuparetur ab eo, notam probrosæ deformitatis incurreret, et sustineret debilitatis dolendæ jacturam; considerantes etiam quod charissimus in Christo filius noster Balduinus illustris imperator Constantinopolitanus, et nobilis vir dux Veneto-

rum, sicut ejusdem imperatoris, et ejusdem ducis nuntii nobis in nostra constituti præsentia refulerunt, una cum prelatiis et baronibus principatus jam dicti magnificum tam per mare, quam per terram pro succursu ejusdem imperii jam disposerunt facere apparatus; ac volentes eos in hoc fidelium Christi præsidiis adjuvari, digne providimus fore ab eisdem fidelibus opportunum propter hoc suffragium postulandum.

37. « Tuæ igitur discretioni per Apostolica scripta in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus tam per te, quam per alios fratres tui Ordinis, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, proponens eidem fidelibus per regnum Franciæ, necnon per alia loca, per quæ tua administratio se extendit, juxta datam tibi a Deo prudentiam verbum crucis, eos attentis et sedulis exhortationibus inducere non omittas, ut pensantes provide quam sit necessaria nunc imperio præfacto festina subventio; advertentes etiam, quod per imperii præfacti succursum Catholicæ fidei et Ecclesiasticæ libertatis augmentum, necnon et Terra-Sanctæ liberatio specialiter procurantur; ad succurrendum eidem imperio, ac Latinis morantibus in eodem, quinimo ad imperium ipsum eripiendum de manibus adversariorum contra prædictum Palæologum, et factores ipsius assumpto crucis signaculo, viriliter et festinanter exsurgant: prædicto quoque fidelibus ipsis quod dictus dux Venetorum omnes crucisignatos hujusmodi suo potenti navali stolio illuc deferri faciet sine naulo.

38. « Nos etiam de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate contisi, ex illa, quam nobis licet indignis Deus ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus eidem imperio, ac Latinis in personis vel bonis eorum succurrentibus illam suorum peccaminum veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio eaque volumus immunitate gaudere, quæ prædictæ Terræ-Sanctæ subvenientibus in generali Concilio sunt concessa: non obstante Sedis Apostolicæ indulgentia, qua fratribus tui Ordinis dicitur esse concessum, ne de causis vel negotiis, quæ per litteras Apostolicas committuntur eidem, se intromittere teneantur, nisi de indulgentia hujusmodi expressam faciant mentionem. Ut igitur utilis et facilis commissum tibi hujusmodi ministerium exsequi valeas, tibi et fratribus ejusdem Ordinis, quos ad hoc cooperatores elegeris, convocandi ob id clericos et populos locorum, in quibus hujusmodi verbum crucis proponere vos contingeret, quotiescumque et ubiennique videris expedire, ut processionaliter prædicationibus vestris cum devotione intersint; necnon largiendi omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui ad hujusmodi convocationes et prædicationes vestras accesserint, quadraginta vel centum dierum indulgentiam, juxta tuæ discretionis arbitrium moderandam, plenam concedimus auctoritate præ-

sentium potestatem. Dat., etc. » Exaratam vero Epistolam par est credere, cum sequentes ad S. Ludovicum scripsit, nimirum ineunte Junio hujus anni. Per id quoque tempus scriptæ plures¹ ad Agennensem episcop. quibus imperavit, ut ad ferenda Constantinopolitano imperio auxilia decimas in Francorum regno cogeret.

39. Accesserat ad Sedem Apostolicam Balduinus, ac sui aspectu Pontificem dolore confederat, depulsum solio per nefariam prodicionem tantum imperatorem intueri: pervenerunt etiam Venetorum oratores, qui Urbano promiserunt omnes sine ullo nauti pretio trajecturos, qui eam expeditionem susciperent. Diuque tanta re discussa atque agitata, Pontifex ex cardinalium consilio ad S. Ludovicum Francorum regem, Andream archidiaconum Paphensem misit, ut ipsum ad restituendum imperio Balduinum, Ecclesiæque jacturam sarcindam incitaret, litterisque² certiores fecit Venetos, classem maximam instruere, Moræ atque Achaïæ principes pedestrem exercitum terra adducturos.

« Regi Franciæ illustri.

« Si mater Ecclesia in opportunitatibus reipublicæ Christianitatis, ac in suis tribulationibus, calamitatibus, et pressuris ad te, fili charissime, tumque famosissimum et Christianissimum regnum habet frequenter cum fiducia magna recursum; si suas afflictiones, quadam materna tibi familiaritate communicat, et suorum incendia vulnorum tibi tanquam perito et experto eorum medico confidenter exponit, sperans illa salubribus tuarum consolationum leniri posse fomentis indubitata, quam de probato tuæ circa illam compassionis affectu, et sinceritatis effectu, firmiter obinet, hoc efficit certitudo. Licet enim omnipotens Dominus magnifica prole multorum fidelium, regum, et principum orbis terræ, quos eadem mater Ecclesia baptismi regeneratione parturivit in filios, ipsius Ecclesiæ fundaverit uterum; iidemque reges et principes una tecum ejus sæpe angustias viderint, ipsiusque clamores frequenter audierint; tu tamen solus ejus semper doloribus condolens et compatiens passioibus pio corde, mœrores et clamores ipsius nunquam sub dissimulatione transisti, sed illos patulis suscipiens auribus velut Christianæ fidei athleta fortissimus, ac robustus pugil, et propugnator electus ad ejusdem Ecclesiæ presidium vexillo devotionis expleto, prompto semper assurrexisti animo, eique in cunctis suis necessitatibus, indeficientibus tuæ potentiae viribus adstitisti: ita quod secundum dolorum suorum multitudinem consolationes tuæ letificaverunt ejus animam, illamque fecerunt multotiens a suis anxietatibus respirare.

40. « Digne igitur de te, Christianissime princeps, inter ceteros Catholicos mundi principes regis æterni sponsa confidit: merito in tuo præ-

¹ Ep. CXXXI, CXXXII, CXXXIII. — ² Ep. XXX.

sidio spes firmavit, et auxilium a te, cum temporis opportunitas suggerit, et necessitas exigit, confidenter expellit, et indubitanter expectat: præsertim cum præteritorum exhibitio certa sit significatio futurorum. Sane olim dum rumor horribilis de amissione civitatis Constantinopolitanæ nostrum perensil audidit, nostrique cordis intima doloris acuta gladio penetravit, nos ex rumore hujusmodi, veluti ex quodam terrifico sonitu vehementer attoniti ex immensi acerbitate mœroris stupidos sensimus sensus nostros, devotas preces effundentes Altissimo, et Ecclesiam suam sanctam, quam ejus indignatio continuis Christiani populi lacerata peccatis, in mutilationem membri tam nobilis flagellari permiserat, in hujusmodi necessitatis articulo non relinquens, ei suæ dulcedinis porrigeret ubera, ne-traque aciem redderet circumspeditionis attentum ad indagandum omnia, per quæ tanto ipsi Ecclesiæ illato vulnere de opportunis possemus remediis providere. Cumque nosler propter hoc animus urgentibus undique diversarum cogitationum fluctibus aestuaret, cœcum ad te dictumque regnum tuum convertimus nostræ considerationis intuitum, ac super te ipsumque regnum noster animus, curis ob hoc fatigatus innumeris requievit, sperans promptum tuæ sollicitudinis studium, ac magnificam dicti regni auxilium invenire totaliter expositum, et paratum ad salubre in hac parte consilium apponendum.

41. « Firma ergo tanti principis, tantique regni potentia concepta fiducia, nostras tibi, et universis prælatis ejusdem regni super subventione imperii Constantinopolitani ejus, conquassationibus, ac prædictæ civitatis amissione, sub certa forma duximus litteras nuper destinandas, venerabilem fratrem nostrum episcopum Agennensem, cui hujusmodi negotium per alias nostras commisimus litteras, ad te dictosque prælatos propter specialiter et fideliter transmittentes.

42. « Verum quia dolor plagæ hujusmodi, sensibus nostris intixæ, nuper ex amari cruentatione clamoris charissimi in Christo filii nostri Balduino illustris imperatoris Constantinopolitani, ac ambasciatorum nobilis viri Rainerii Zeni ducis, et communis Venetorum, et aliorum Latinorum quamplurimum de ipso imperio ad nostram præsentiam accedentium, crudeliter exilit innovatus, quia etiam Ecclesiæ facies in aspectu tam charissimi filii, in quo, prohi dolor! ob sinistrum dictæ civitatis eventum, et si non dignitatis, potestatis tamen imperialis vigor emarcuit, magnæ confusionis, et multe ignominie fuit rubore perfusa; nos, quod vix sine lacryis videre possumus, eundem fidelissimum in Christo imperatorem, et totius Romanie moderatorem de imperiali enlminis solio a Græcis schismaticis in perpetuum Latinæ gentis opprobrium sic probrose dejectum; cupientes, ut memoratum imperium, et per consequens Terra-Sancta, cujus etiam negotium agi-

tur in hac parte, celerem et optatum speratæ subventionis consequatur effectum; cum et barones, et proceres, et magnates Latinæ gentis, qui principalis Achaie, ac Moreæ, aliarumque multarum terrarum, et insularum ejusdem imperii dominium obtinent cum strenua multitudine bellatorum per terram, et prædicti dux et commune Venetorum cum magnifico stolio galearum per partes maritimas ad resistendum potenter occupatoribus ejusdem imperii, et ad reprimendum eorum conatus præcipites; iidemque dux et commune ad exhibendum omnibus dicto imperio succurrentibus passagium sine nullo, sicut per suos nobis promiserunt nuntios, sint parati; dilectum filium Andream de Spoleto archidiaconum Paphensem capellanum nostrum, virum ulique expertæ prudentiæ, et examinatæ virtutis, ad te, quem zelus comedit domus Dei, necnon ad dictos prælatos pro acceleratione dictæ subventionis auctore Domino procuranda, de fratrum nostrorum consilio fore providimus transmittendum, ut quo nos ferventiores in hujusmodi negotio, tu delique prælati esse noveritis, eo et vos ad hoc proniores reddamini, et etiam promptiores.

43. « Ideoque serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus considerans quod si residuum ejusdem imperii, quod absit, dictorum Græcorum pateret aggressibus occupandum, via præcluderetur, et transitus dictæ Terræ Sanctæ voluntibus subvenire; ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram, imo potius diviniæ majestatis intuitu, et tu ipse, sicut tuum decet honorem, dicto imperio et Venetis, qui ejusdem imperii existunt participes, et Latinis ibidem morantibus dexteram tuæ protectionis et subventionis extendas; et prædictos prælatos, ut de honorabili subsidio, secundum quod per alias eis injuimus litteras ad requisitionem memorati episcopi non differant providere, diligenter inducas. Nam si in ipso regno, quod est omnium Christianorum regnorum speculum et exemplar, tantæ pietatis opus validum sumpserit Deo favente principium, ad alia regna mundi, quæ Christiana professione censentur, favorabilius extendetur. Taliter ilaque in eodem regno tuo hujusmodi negotium inchoari procures, quod alia prædicta regna ejus imitatione ad ex quenda in hoc nostra beneplacita vehementius attrahantur, tuque a Deo exinde, quæ propriis solet compensare actibus, consequi merearis. Cæterum eundem capellanum solita benignitate recipiens, et honorificentia condigna pertractans, sibi in iis, quæ tuæ magnificentie super præmissis ex parte nostra oretenus dixerit, adhibeas firmam fidem, illaque libenti anno exequaris. Dat. Viterbii non. Junii anno 1». Imperatori etiam Constantinopolitano, nimirum Balduino tribuit ¹, ut consilio Rhotomagensis archiepisc.

¹ Ep. CXXXIV.

atque episc. Agennensis ex his pecuniis, quas in Galliis collegissent, partem principibus, ducibus, aliisque nobilibus viris tribuere posset, quos ad ferendas imperio suppetias pellexisset : atque Agennensi episcopo ea de re litteras ¹ dedit.

44. *Studium Pontificis in componenda controversia Margaritam reginam inter et Andegavia comitem.* — Egrege animatus erat ad defendendam Ecclesiae dignitatem, vindicandumque a Graecis imperium S. Ludovicus, ut ex litteris Pontificis suo insinuandis loco videbimus, implicitus tamen erat gravissimis negotiis, quae ipsius ardorem animi retardabant. Equidem incumbere ad sopiendam inter uxorem, ac fratrem Andegaviae et Provinciae comitem controversiam; ad quam dirimendam Ebredunensem et Narbonensem archiepiscopos adhibuerat : qui cum ab Urbano essent exciti, ab eo flagitabat, ut in Galliis agere pro discordia illa concilianda permitteret. Sed Pontifex excusavit sese admodum comiter, sibi non licere, cum tantos viros in cardinalium collegium adsciscere haberet in animo, ac longe meliorem operam Ecclesiae univ ersae navaturos, exploratum esset.

45. « Ludovico illustri regi Franciae.

« Scripsisti pridem nobis, Christianissime princeps, devotis apud nos precibus insistendo, ut cum tu venerabilem fratrem nostrum Ebredunensem archiepiscopum pro quodam arduo et secreto negotio, quod nullatenus expressisti, duxeris retinendum, ejus absentiam excusatam habere, ac cum ab injuncta sibi a nobis obedientia per Apostolicas absolvere litteras curaremus. Nobis igitur nostrum tibi rescribentibus beneplacitum in hac parte paulo post recessum nuntii responsum super hoc nostrum tuae magnitudinis deferentis, supervenerunt quaedam aliae tuae litterae, per quas hujusmodi expressisti negotium, et nos attente rogasti, ut cum occasione comitatus Provinciae inter charissimam in Christo filiam nostram illustrem reginam Franciae uxorem, et dilectum filium Carolum Andegaviae et Provinciae comitem germanum tuos ab olim fuerit materia dissensionis exorta, praedicto Ebredunensi, necnon et venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopis, quorum praesentia plurimum necessaria esse dignoscitur ad hujusmodi discordiam sopiendam, remanendi in ultramontanis partibus, quousque tam utilis pacis negotium ad finem aliquem perducatur, vel saltem usque ad unius anni spatium concederemus licentiam, et liberam facultatem; et per nostras litteras injungeremus eisdem, ut in praedicto negotio ad requisitionem tuam vigilem adhiberent sollicitudinem, et operam diligentem.

46. « Sane, fili charissime, hoc semper oplavit Romana mater Ecclesia, et ad hoc studium efficax et attentam vigilantiam incessanter impendit, ut Christianissimum, et famosissimum regnum tuum,

cui ex alto Dominus in omnibus benedixit, cujuslibet exinde turbationis nube tugata, serena continuae pacis ac quietate gauderet, et quibusvis discordiarum surculis ab eo funditus extirpatis ac concordiae iuvis seminario superfuso, ejus incedis quiete tranquillitatis, et tranquille quietis fructus produceret amabiles, et praedules : nec numerito, quia hoc est regnum in cujus integritatis odore praedicta Ecclesia in ceterorum fere regnorum, provinciarum orbis terrae scissuris afflictata, et animo fatigata respirat. Hoc est regnum, cujus potentia eidem Ecclesiae contra ejus persecutores in cunctis ipsius tribulationibus constantia semper affuit inconcussa. De hoc etiam regno semper reges prodire Catholicis, qui claris fidei et devotionis titulis praesigniti, Deo se gratos per sanctae conversationis merita, et Ecclesiae praedictae acceptos per obedientiae promptitudinem exhibere multipliciter curaverunt.

47. « Porro, etsi Romani Pontifices praedecessores nostri pro conservatione pacis ipsius regni sollicito suis temporibus laborarint, efficacem ad id opem et operam impendendo, nos tamen qui ortum de regno ipso produximus, eo ferventius et libentius opportunitatis tempore ad ipsius regni commoda promovenda nostra totaliter converteremus studia, et animum pararemus, quo arctius ad haec ex naturae lege teneremur, et quo etiam ejusdem Ecclesiae utilitas, quae ipsius regni est annexa profectibus, ad id propensius nos inducit. Quinimo scire te volumus, quod adeo ardentem mentis nostrae zelus ad tuam tuorumque haerendum, ac ipsius regni exaltationem totis anhelat affectibus, quod pro bono salubri, et prospero ipsius regni statu non recusarem personam nostram exponere laboribus et dispendiis, si necessitas immineret.

48. « Veruntamen, sicut tuae circumspectionis industriam credimus non latere, urgens Ecclesiae generalis non dissimulanda necessitas, nos statim, postquam summi sacerdotii cathedram divina dispositione conscendimus, reddit multipliciter anxios in exquirendis viris secundum cor nostrum idoneis ad cardinalatus officium assumendis. Videntes etenim, quod Petri navicula, nostro commissa regimini, in mari hujusmodi saeculi constituta, erat adeo continuis procellarum insurgentium undique collisa fluctibus, et pestilentium ventorum turbibus conquassata, quod multorum et peritorum nautarum consilii et auxilii indigebat, qui nobis et scirent et possent constanter assistere, ac consulere sapienter, qualiter illam ad laudem et gloriam divini nominis possemus salubriter gubernare; viros nobis elegimus fortes et ad bella doctissimos, qui die noctuque ambirent lectulum Salomonis, et in quorum manibus gladios poneremus ancipites, et ardentis lucernas ad faciendum vindictam in nationibus, et scrutandum Domini civitatem.

49. « Inter alios autem, quos nostrum et

¹ Ep. cxxxv.

fratrum nostrorum consilium ad gerendum tanti onus officii utiles fore decrevit, ad prædictos archiepiscopos aciem mentis nostræ convertimus, et pensatis omnibus, quæ pensari in tam ardui qualitate negotii debuerunt, ipsos Narbonensem videlicet ad Sabinensem, et Ebredunensem ad Ostiensem Ecclesiarum regimē duximus evocandos, sperantes magna per eos non solum Romanæ, sed etiam universali Ecclesiæ commoda provenire. Propter quod nostris eis sub certa forma in virtute obedientiæ dedimus litteris in præceptis, ut ad præsentiam nostram festinanter accederent, collegio cardinalium prædictæ Romanæ Ecclesiæ, per nos solemniter aggregandi.

50. « Et licet ipsi moram protraxerint hætenus in suis partibus longiorem, nos tamen, et fratres diligentius advertentes, quod cum ipsi ubilibet Deo fuerint per opera laudabilia utiles et exempla salubria fructuosi, ædificantes multipliciter ad salutem, moram quam in prædictis partibus protrahunt eidem Ecclesiæ, quæ plurimum eorum præsentia indiget, dispendiosa est plurimum et damnosa; quodque nec ejusdem Ecclesiæ, nec ipsorum expediret honori, neque possent etiam suum deinceps adventum sine gravi nota differre; considerantes insuper, quod ejusdem negotii sicut ex petiti termini proximitate percepimus, adeo est cruda et indigesta materia, quod nondum aliquod digestivi tractatus præparatorium sumpsisse videtur, propter quod non de facili medicinalia remedia pacis admitteret, neque de levi, nec in brevi finem reciperet concupitum, præhabito super hujusmodi negotii prædictorum fratrum nostrorum, cum multa deliberatione consilio; dispendiosum et grave nimis dictæ generali Ecclesiæ fore prævidimus, eisdem archiepiscopis remanendi ulterius propter hoc in præmissis partibus licentiam elargiri: præsertim cum, sicut alias tibi scripsisse meminimus, regii lateris comitatus multorum circa se virorum habeat copiam peritorum, per quorum sollicitudinem potest memoratum pacis negotium efficaciter promoveri.

51. « Ideoque serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, quatenus convertens diligentius attentionis oculos ad præmissa, et considerans cuncta discrete, non moleste leras, si tuis in hac parte votis per nos hac vice non exiit satisfactum. Si enim prædicta omnia, et singula discusseris sapienter, nequaquam ambigimus quin a te, qui prædictæ Ecclesiæ commoda na propria reputas et profectus Ecclesiæ prove-

nientes eidem tibi existimas provenire, hujusmodi nostra responsio inspectis, ut convenit, circumstantiis universis, rationabilis et idonea censeatur. Dat. apud Urbem veterem XII kal. Novemb., an. 11».

52. *Cardinalium creatio.* — De quatuordecim cardinalibus partim hoc, partim superiori anno creatis meminit Vitæ Urbani scriptor¹ hæc verbis: « Sane, cum idem dominus Urbanus eandem Romanam Ecclesiam videret satis in numero cardinalium diminutam, volens defectum hujusmodi reparare, ut Urbanus nomine urbanitatem in verbo et opere demonstraret, duas ordinationes, unam in Decembri, aliam in Maii mensibus fecit: in quibus (per) cardinales quatuordecim ordinatos ostendit hujusmodi numero, mysticeque (quod) per eosdem cardinales ex præceptorum legis et quatuor Evangeliorum doctrina fidelium cordibus deberet inseri et inserta fideliter custodiri ». Complexus est elego carmine horum cardinalium nomina Theodoricus Vallicolor: qui tamen in eo emendandus dum Guilonem archiepiscopum Narbonensem, qui in Pontificatu Clementis IV nomen sortitus est, in prima cardinalium creatione donatum purpura innuit.

Sane cum dicti fratres a cardine pauci
Essent, his sedem multiplicare placet.
Vera sans tibi consilium: quare pater istos
Conjuxit lateri, cum fuit ordo prior
Isti pontifices Rodolphus, hic Ebroicensis
Pæsul consilii, moribus aptus erat.
Huic archiprasul Narbonæ nomine Guido,
Cui (qui) successit ei, sæcula jure regens.
Pre-byteri bini Simon Paduanus, et alter
Simon, cui patria Gallica terra fuit.
Hi tres levitæ Godfredus, Jacobusque.
Tertius Hubertus, clarus uterque fuit,
Atractum primum genuit: Sabella secundum,
Alter Lombardus nomine, stirpe potens.
Continuit fratres hos prima creatio septem.
Altera tot quorum nomina cerne loca.
Ebredunensis tunc archiepiscopus hic lit
Prasul, et Henricus nomine dictus erat.
Hujus contulerat prædicto pontificatum
Hugoni papa, qui bene cessit ei.
Ilique sacerdotes Antherns in urbe Trencensi.
Progenitus papæ sanguine, corde nepos.
Burgundus patria fuit et Cistericus abbas
Alter promotus, Guidoque nomen ei.
Hujus enim titulum retinebat primo Joannes,
Prasul de Portu postea factus adest.
Guillelmus Rhemis tunc archilevita, decanus
Lauduni factus, tertius inter eos.
Hannibal huic quartus genuit quem Roma, duoque
Levite qui sunt, curamque nostra docent.
Jordanum genuit urbs Terracina, Mathæum
Roma, tot Urbanus fecit in orbe patres (1).

¹ Greg. decan. Bajoc. apud Masson. in Urb. IV.

(1) Cum secunda cardinalium promotio Maio mense celebrata fuerit, teste Gregorio Bajocensi in Vita Urbani; et ex Epistola Urbani anno secundo, die XII kalendas Novembris, data, constat Narbonensem et Ebredunensem archiepiscopos, adhuc tunc episcopatus suos retinuisse; vix impetrare ex me possum, quominus eorum translationem illius quidem ad Sabinensem, hujus vero ad Ostiensem ad Maium anni sequentis transferam. Neque aliter stant verba Epistolæ, qua Pontifex scribit se consilio fratrum suorum *evocandos* duxisse utrumque præsum ad præsentiam Pontificis *festinanter accedere, collegio cardinalium Romanæ Ecclesiæ* per Pontificem *solemniter aggregandi*. His verbis nihil aliud exprimi quam voluntatem Pontificis de cooptandis illis in cardinalium collegium, arbitror. Quæ si vera sint, optime ex hac Epistola colligit annalista errasse Vallicolorem, qui in priori cardinalium promotione Narbonensem episcopum creatum fuisse ad Sabinensem intulit affirmat. Vicissim autem ipse in eo corrigendus, quod promotionem secundam integro anno anticipet.

URBANI IV ANNUS 2. — CHRISTI 1263.

1. *Pontifex ob clades Christianis in Terra Sancta et maxime iis in Syria inflictas ingenti dolore affectus, lugubribus litteris S. Ludovicum ac per eum fideles ad auxilia paranda incitat, obsecratur.* — Devoluti sumus ad Servatoris annum sexagesimum tertium supra millesimum ducentesimum, sexta Indictione, qui ob calamitates ab Sarracenis locis sanctis inflictas, Græcorum in Constantinopolitano imperio grassationem, tumultus Occidentalis imperii ex principum discordiis, Manfredi in regno Siculo ferocientem tyrannidem luctuosissimus, ingentes Rom. Pontifici labores et curas attulit. Utque lugubris anni historiam a calamitosissimo Terræ-Sanctæ statu exordiamur, tristem rerum faciem, laniatamque a Tartaris ac Babiloniis Syriam proponemus. Improvisam Bendocdaris irruptionem Sanutus hinc verbis describit¹: « Bendocdar cum triginta milibus equitum venit ante Ptolemaidem XIV die Aprilis. Sequenti die impetuose nimis usque ad portas civitatis prosiliit, viridaria combussit, fuitque civitas in periculo magno valde ». Et infra: « Eodem quoque mense, Saraceni destruxerunt monasterium Bethlemitanum ». Ex his Urbanus ingenti affectu dolore lugubres ad S. Ludovicum litteras² scripsit, quo ad defendendam Terram-Sanctam incitaret.

2. « Vocem terroris audivimus, formido et non est pax. Hæc vox, multi doloris nuntia, super vulnerum nostrorum dolores adjiciens, in excelsis audita est de partibus Orientis: vox quidem lamentationis, fletus et luctus. Residua namque Christicolarum paucitas transmarina lamentatur, nec immerito let et luget: formido enim ut fovea

¹ Sanut. l. III. pag. 12. c. 6. — ² Urb. l. II. Ep. CCVI. Ext. etiam in eod. Vallie. sig. C. num. 49. pag. 5.

Verum re majori diligentia discussa, arbitror utriusque electionem eo tempore quo a scriptoribus hucusque consignatur accidisse. Nimirum Narbonensis in priori cardinalium promotione anni MC.LXI. Ebredensis vero in altera anni MC.LXII. Sed cum uterque renuntiatus suis quisque annis cardinalis dignitatem respuerit; ideo non prius illam adisse conseo, quam post VII kal. Novembis anni MCCLVII. Id equidem de Narbonensi constat ex litteris Libani ad illum datis, quas ex antiquo Pontificis illius Registro vulgavit PP. Martene, et Durand in Collectione monum. tom. II, col. 1256. Exprimit in illis Pontifex quanta animi contentione Narbonensis ille oblatum sibi dignitatem respuerit; mandatque, ut eunetatione quacunque submota Romanæ certæ die pergit ad cardinalatum purpuram induendam.

et laqueus super eam, et quæ fugisse credebat a facie formidinis Tartarorum, a Babiloniis furore confunditur, in ejus foveam incidit, et ipsius laqueis irrelitur: propter quod multiplicatis afflictionibus, lamenta multiplicans desuper ingeminitis doloribus fletus ingemibat, et de continua et intolerabili persecutione, quæ jam exterminium comminatur extremum, clamores, luctum continuando, frequentat. Clamat ad Christi vicarium, Christianos principes, et te principaliter, Christianissime principum, interpellat. Opprobriis salata tuæ post Deum potentæ brachium vindicem expetit, graviter sauciata: tibi vulnera delegit, a te singulariter operam medicantis expectans.

3. « Verum dum ea, quæ de statu miserabili Terræ-Sanctæ venerabilium Fratrum nostrorum... et dilecti filii... lacrymabilis insinuatio per litteras patefecit et nuntios, anxii referre satagimus, in seipsam mens nostræ reflectitur, et loca dudum corporali præsentia cognita, quorum destructio tam calamitosa describitur, representativa quadam commemoratione, quasi præsentiahter inluctetur. Tunc paternum subit affectum, ut ex intimis suspiria prodeant, oculi solvantur in lacrymas, singultus erumpant, ad quæ tam antiquarum oppressionum terræ illius consideratione inducimur, quam illatarum noviter recentia provocamur. Cujus enim annus omnis compassionis expers sine suspiriorum succedentium sibi frequentia, sine lacrymarum profluvio, sine succussione singultuum, aut antiquas ipsius recensebit angustias, aut considerabit instantes: cum in antiquis, unde graviter dolere possit, inveniat; et instantibus materia multa timoris et mæroris occurrat? Nam si antiquas et antiquatas jam illius terræ pressuras pii iudicii censura discutiat, o quanta Christicolis causa doloris et horroris ingeritur, si

debita inter cetera pietate considerent, post strages fidelium varias, post alternatos frequentissime successus prosperos et casus adversos, sacratissima illa loca, quorum alterum Oriens ex alto Virginis puerperae partui et suo dignissimo deplavitortui; alterum vero ipse idem actor, vitæ suæ, passioni et morti delegit, per immundissimos Saracenos occupata violenter, ab olim detenta viliter, et ipsorum vilissima contrectatione polluta!

4. « O quanta compassione moveri debent Christiani cujusque præcordia, si prudenter intelligat, diligenter attendat, quis status erat iis quasi diebus pusilli gregis Dominici, residui videlicet, in regione illa populi Christiani, cum Tartarica feritas multitudine numerosa prævalida, et sævitia innata terribilis, sic in convicina regna et partes invaluit, quod eorum aliquibus depopulatis omnino, et ipsis ac aliis subjugatis, et suæ subditis ditioni, modicum illud Christianitatis residuum et comminationum inculcatione terreat, et ei jugum suæ importabilis servitutis, vel ipsius excidium variis terroribus minabatur. Si autem ad eam, quæ nunc imminet et dissimulari non potest, ejusdem terræ desolationem dirigimus nostræ considerationis intuitum, hinc timor, hinc mæror, hinc ploratus et ululatus incolarum regionis illius: hinc nobis et cunctis fidei Christianæ cultoribus pudoris novi suffusio, et pudor confusionis immensæ, si Redemptoris nostri et piissimæ suæ Genitricis tam atroces injurias de cætero vel patientia damnabili toleremus, vel damnosa tolerantia patiamur.